Ata n.º 47 de 01/10/2024

1

ATA N.º 47

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 01/10/2024

Iniciada às 10:30 horas, suspensa às 12:35 horas, tendo sido retomada a ordem de trabalhos às 16:10

e encerrada às 16:20 horas.

Aprovada em 08/10/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 46, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 24-09-2024.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Festas das Latas e imposição das insígnias / 2024 – Proposta de alteração da rede de

transportes.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Proposta para nomeação de novos Gestores de Contratos.

2. Concurso Público Ref.ª CP1/53/2024 – Fornecimento contínuo de anticongelante –

Autorização da despesa/decisão de contratar.

3. Consulta Prévia Ref.ª CPR1/44/2024 – Aquisição de eletricidade de Média Tensão e

Baixa Tensão ao abrigo do Acordo-Quadro (AQ 5/2022) – Autorização despesa |

Decisão de contratar.

4. Concurso Público Ref.ª CP3/64/2024 – Prestação de Serviços de Seguros – Ramo

automóvel e Acidentes de trabalho para os SMTUC – Autorização despesa | Decisão

de contratar.

5. Consulta Prévia Ref.ª CPR2/57/2024 – Empreitada para a substituição de caleiras

na oficina dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão de contratar.

Ata n.º 47 de 01/10/2024

2

6. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/50/2024 - Aluguer operacional de veículos elétricos e

híbrido Plug-in, novos, do Acordo-Quadro (AQ 3/2022) de aluguer operacional de

veículos elétricos e híbridos, celebrado pela Comunidade Intermunicipal da Região

de Coimbra – Autorização despesa | Decisão de contratar.

7. Concurso Público Ref.ª CP3/62/2023 – Fornecimento de quatro Autocarros Usados |

Liberação de caução.

8. Concurso Público Ref.ª CP1/7/2022 – Fornecimento por lotes de Veículos Elétricos

de Transporte Urbano de Passageiros, no âmbito da candidatura ao Programa

Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR), com o

código de operação POSEUR-01-1407-FC-000065 | Proposta de liberação de

depósito bancário/caução | Oceântia, Lda.

PONTO IV.    -     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Declaração de IVA – agosto 2024.

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ata n.º 47 de 01/10/2024

3

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata n.º 46, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no

dia 24-09-2024

Deliberação: 2655

• Após efetuada a leitura da ata número quarenta e seis, da reunião ordinária de vinte e quatro

de setembro de 2024, foi aprovada e assinada por todos os membros.

Deliberação tomada por unanimidade.

PONTO II.     –    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

II. 1 – Festas das Latas e imposição das insígnias / 2024 – Proposta de alteração da rede de

transportes

Foi presente, para aprovação, o Plano de Alterações da rede de transportes e o respetivo Aviso ao Público.

Deliberação n.º 2656/2024 – Registo n.º 7484

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO III.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

III. 1 – Proposta para nomeação de novos Gestores de Contratos

Foi presente, para aprovação, a proposta para nomeação de novos Gestores de Contratos, por cessação da

nomeação, em regime de substituição, no cargo de Chefe da Divisão de Equipamentos e Manutenção.

Deliberação n.º 2657/2024 – Registo 7486

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Ata n.º 47 de 01/10/2024

4

III. 2 – Concurso Público Ref.ª CP1/53/2024 – Fornecimento contínuo de anticongelante –

Autorização da despesa/decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, a Escolha do

procedimento, o Programa de Concurso e Caderno de Encargos, o Júri do Procedimento, delegar no Júri do

Procedimento a competência para prestar esclarecimentos das peças do procedimento e a competência para

proceder às notificações previstas no Código dos Contratos Públicos, assim como designar o Gestor do

Contrato.

Deliberação n.º 2658/2024 – Registo 7491

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 3 – Consulta Prévia Ref.ª CPR1/44/2024 – Aquisição de eletricidade de Média Tensão e

Baixa Tensão ao abrigo do Acordo-Quadro (AQ 5/2022) – Autorização despesa |

Decisão de contratar

Foi presente, para que seja enviado à consideração do Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, com vista à aprovação, a decisão de contratar e a autorização da despesa, a escolha do

procedimento, o Convite e Caderno de Encargos, o convite às entidades cocontratantes, o Júri do

Procedimento, delegar a competência para proceder às notificações, assim como designar o gestor do

contrato.

Deliberação n.º 2659/2024 – Registo 7488

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, para os

devidos efeitos.

III. 4 – Concurso Público Ref.ª CP3/64/2024 – Prestação de Serviços de Seguros – Ramo

automóvel e Acidentes de trabalho para os SMTUC – Autorização despesa | Decisão

de contratar

Foi presente, para que seja enviado à consideração do Exmo. Senhor Presidente da Câmara, com vista à

aprovação, a decisão contratar e autorização de despesa, a escolha do procedimento por Concurso Público,

Ata n.º 47 de 01/10/2024

5

a não aplicação da contratação por lotes, o Programa do procedimento e o Caderno de Encargos, a

designação do Júri, delegar no Júri do procedimento a competência para prestar esclarecimentos das peças

do procedimento, delegar competência nos elementos do Gabinete Compras e Contratos para proceder as

notificações previstas no Código dos Contratos Públicos, assim como designar os Gestores do Contrato.

Deliberação n.º 2660/2024 – Registo 7489

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

• Remeta-se ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara para os devidos efeitos.

III. 5 – Consulta Prévia Ref.ª CPR2/57/2024 – Empreitada para a substituição de caleiras na

oficina dos SMTUC – Autorização da despesa/decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, a escolha do

procedimento, as entidades a convidar, o Convite e o Caderno de Encargos, o Júri do Procedimento, assim

como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2661/2024 – Registo

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 6 – Consulta Prévia Ref.ª CPR3/50/2024 - Aluguer operacional de veículos elétricos e

híbrido Plug-in, novos, do Acordo-Quadro (AQ 3/2022) de aluguer operacional de

veículos elétricos e híbridos, celebrado pela Comunidade Intermunicipal da Região de

Coimbra – Autorização despesa | Decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e autorização da despesa, a escolha do procedimento, o

Convite, o Caderno de Encargos e o Caderno de Encargos do Acordo-Quadro para o Aluguer operacional

de veículos elétricos e híbrido Plug-in (AQ 03/2022), o convite às entidades cocontratantes do Acordo

Quadro, o Júri do Procedimento, delegar a competência para proceder às notificações previstas no Código

dos Contratos Públicos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2662/2024 – Registo 7496

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

Ata n.º 47 de 01/10/2024

6

III. 7 – Concurso Público Ref.ª CP3/62/2023 – Fornecimento de quatro Autocarros Usados |

Liberação de caução

Foi presente, para libertação do valor total da Garantia Bancária, que caucionou o “Fornecimento de quatro

Autocarros Usados”.

Deliberação n.º 2663/2024 – Registo 7498

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

III. 8 – Concurso Público Ref.ª CP1/7/2022 – Fornecimento por lotes de Veículos Elétricos de

Transporte Urbano de Passageiros, no âmbito da candidatura ao Programa

Operacional Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR), com o

código de operação POSEUR-01-1407-FC-000065 | Proposta de liberação de depósito

bancário/caução | Oceântia, Lda.

Foi presente, para libertar o depósito-caução, correspondente a 5% do valor contratual, contra entrega de

garantia bancária.

Deliberação n.º 2664/2024 – Registo 7516

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

PONTO IV.     –     DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

IV. 1 – Declaração de IVA – agosto 2024

Foi presente, para conhecimento.

Deliberação n.º 2665/2024 – Registo 7497

•   Tomado conhecimento.

Ata n.º 47 de 01/10/2024

7

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo dezasseis horas e vinte minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-10-08T10:21:39+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-10-08T10:22:11+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-10-08T10:23:01+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-10-08T12:20:15+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO